Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

Nº 61/2018
Autor: Luis Pereira Costa

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara
Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente
Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Leonardo Bortolin, com cópia
ao Secretário de Desenvolvimento da Indústria e Comércio, Meio Ambiente e
Agricultura Familiar, Carlos Donin, e a Secretária de Assistência Social, Ana
Carla Ruaro, “Solicito que seja fornecido aos coletores da Cooperativa
Regional de Coleta e Reciclagem de Primavera do Leste (Cooperlimp), de
segunda a sexta, pães da padaria municipal, e para o horário do almoço,
marmitas”.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo da presente propositura é solicitar que a Prefeitura Municipal
de Primavera do Leste, por meio do Prefeito Municipal, Leonardo Bortolin, com
cópia ao Secretário de Desenvolvimento da Indústria e Comércio, Meio
Ambiente e Agricultura Familiar, Carlos Donin, e a Secretária de Assistência
Social, Ana Carla Ruaro, disponha da ajuda na alimentação dos coletores da
Cooperativa Regional de Coleta e Reciclagem de Primavera do Leste
(Cooperlimp). Tendo em vista que anteriormente a prefeitura por meio das
secretarias aqui citadas, já vinha ajudando na alimentação dos coletores, por meio
de um acordo informal.

Mas recentemente os pães e marmitas entregues aos coletores durante os
dias úteis da semana, foram cortados. Os coletores me solicitaram ajuda para
questionar os motivos e justificar que precisam dos alimentos, já que fazem um
trabalho de extrema importância para o meio ambiente de nossa cidade. Pelo fato
do local não dispor de condições para cozinhar alimentos, os coletores estão
pedindo novamente que continue a parceria.

Lembrando que os coletores recolhem lixos recicláveis em toda a cidade,
como por exemplo: papelão, latinhas, garrafas de plástico, ferro, entre outros. Se

alguém precisar da coleta, basta ligar no telefone (66) 9 9999-6778, que a coleta é
gratuita. Aguardamos uma resposta positiva.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências cabíveis.

Sala das Sessões, em 28 de Agosto de 2018.

                                                       Luis Pereira Costa
                                                            Vereador - PR